11. Debet ergo tunc mens sese colligere ut potuerit, etiamsi aliquo modo aliorum strepitu, vel rumore impediatur. Et sic multi Patres exponunt dicta Christi verba allegoricè de cubiculo cordis, ubi Deus à nobis

orandus est mente, clauso ostio oris vel sensuum, ac remotis aliis cogitationibus, quantum in nobis fuerit, ut tradunt Chrysostomus supra, et auctor Imperfecti homil. 15 ; Hilarius, can. 5 in Matth. ; Augustinus, Cosc. 2 in Psalm. 55 ; Ambrosius, lib. 6, de Sacramentis, capite 5 ; Bonaventura, lib. de Perfection. vita, capite 5, et ex Cassiano idem retulit Glossa citata in Clement. primâ de Reliquiis, et vener. Sanct. habetur Collat. 9, capite 34. Notat etiam alia Glossa in capite *Per simoniam*, dist. 41, ubi textus concilii Gangrensis ait : *Pietatem in privatis domibus non concludentes*, non tamen damnat orantes in privatis domibus, sed eos qui reprehendebant orationem publicam, vel in ecclesiâ factam ; quod erroneum est, ut aliis diximus, et in sequentibus dicemus. Quapropter si publicus locus eligendus est, preferenda est ecclesia, quæ locus est sacer, et per se ad omnem orationem destinatus ; nam licet oratio mente fiat, homo, qui orat, corporalis est, et ratione loci juvari potest specialius à Deo, vel etiam exaudiri ; tamen consideratâ fragilitate humanâ, locus secretus et remotior solet esse commodior. Nunquàm ergo impediatur omninò hæc oratio propter loci penuriam, sed prout occasio tulerit, prudentis arbitrio eligendus est.

12. Ex his facile est de aliis circumstantiis dicere : inter quas principalem locum tenet finis ; circa quam circumstantiam adverte, in hoc mentali exercitio habendam esse rationem non tantùm boni, et honestæ finis in generali, prout necessarius est in omni bonâ oratione et operatione, qualis in præsentis esse debet, vel cultus et gloria Dei, vel spiritualis profectus operantis, vel alius similis ; sed maximè observandum esse, ut aliquis peculiaris fructus spiritualis per talem orationem queratur. Semper enim aliquis scopus hujusmodi præfigendus est oranti mentaliter, ut reliquas omnes circumstantias vel condiciones orationis tali fini accomodet. Est enim præ oculis habendum, mentalem orationem, de quâ hæc præcipuè tractamus, non assumi tantum propter eos effectus, quos communes habet cum oratione vocali, ut sunt, impetrare, satisfacere, mereri, de quibus in præcedenti libro dictum est, sed assumi etiam propter spirituales utilitates, quas habet ad virtutes acquirendas vel exercendas, præsertim ad dilectionem Dei, compunctionem, etc. Hic ergo fructus potest esse multiplex, et ideo expedit aliquem determinatum sibi præfigere, et ad illum accommodare alias orationis circumstantias.